L'attenzione di Ulpiano si rivolge dapprima all'*actio directa*, che il giurista in via dell'argomento *a fortiori* concede anche contro quel gestore che avesse agito non in considerazione del *dominus*, bensì per suo proprio vantaggio. Poi Ulpiano tratta dell'*actio contraria*: così come il testo è scritto, il *dominus* non deve al gestore il rimborso di tutte le spese, ma risponde solo nei limiti del suo arricchimento. Poiché qui palesemente non si tratta di un'*actio utilis*, ma di una vera e propria azione di arricchimento, per Riccobono questa decisione non poteva essere che giustiniana: per lui, quindi, Ulpiano si sarebbe limitato a dire che il gestore non poteva chiedere il rimborso delle spese: *[non] in id quod ei abest, quia improbe ad negotia mea accessit, [sed in quod ego locupletior factus sum] <non> habet contra me actionem.*<sup>24</sup>

Un caso del tutto simile, sempre trādito nel commento all'editto di Ulpiano, è relativo all'*actio funeraria*, che ai nostri scopi era simile all'azione di gestione:

D. 11.7.14.11 (Ulp. 25 *ad ed.*): *Si quis, dum se heredem putat, patrem familias funeraverit, funeraria actione uti non poterit, quia non hoc animo*

21 V. Riccobono 1917b.

22 V. Riccobono 1917a.

23 V. per tutti Deppenkemper 2014: 383, 391.

24 Riccobono 1906: 203; Riccobono 1917a: 73.3.

*fecit, quasi alienum negotium gerens: et ita Trebatius et Proculus putat. puto tamen et ei ex causa dandam actionem funerariam.*

Questa fonte sembra fatta apposta per testimoniare l'esistenza di un generale requisito di consapevolezza di gestire un negozio altrui, se qui all'erede putativo, che deve sopportare i costi del funerale del testatore, viene negata l'*actio funeraria* contro il vero erede, con l'argomento che egli il funerale *non hoc animo fecit quasi alienum negotium gerens*.<sup>25</sup> A Riccobono procura-va difficoltà solo il fatto che Ulpiano alla fine del testo intendesse garantire un'*actio*, se anche solo *ex causa*. Riccobono vedeva anche qui un intervento dei compilatori, che avrebbero adattato il testo alla nuova situazione giustiniana, e vedeva confermato questo sospetto di interpolazione non solo nel merito, ma anche per motivi formali: *putat* al singolare così come la non elegante giuntura '*putat. puto*' appare strano.<sup>26</sup> Ci si può chiedere certamente se entrambi i casi non sarebbero sembrati strani anche ai compilatori. Anzi, ancora più: a che scopo una tale contorta correzione invece della soppressione del *non* e la sostituzione di *quia* con *etsi*? – *funeraria actione uti poterit, etsi non hoc animo fecit* etc. sarebbe stato magari più chiaro. Del resto, né Partsch, per cui il testo era invece quasi un'ideale testimonianza della mancanza di necessità di una volontà di gestione dell'affare altrui, né Riccobono hanno riflettuto sulla circostanza che la volontà di gestire l'affare altrui qui era probabilmente necessaria per imputare il negozio a un altro soggetto diverso dal gestore. Contrariamente a quanto può sembrare a prima vista, l'esecuzione del funerale non costituisce, infatti, un negozio, che oggettivamente possa senz'altro dirsi che sia stato condotto a favore dell'erede. Lo scrive poco prima lo stesso Ulpiano, affermando che chi sostiene le spese funerarie fa nascere un credito con il defunto, non con l'erede (Ulp. 10 *ad ed.*, D. 11.7.1: *Qui propter funus aliquid impendit, cum defuncto contrahere creditur, non cum herede*), cosicché andrebbe considerato *dominus negotii* non l'erede, ma il defunto. A questa incertezza sulla persona del *dominus* va inoltre aggiunto che è del tutto dubbio se i costi di sepoltura debbano essere rimborsati. Chi li ha sopportati, può averlo fatto anche solo per mero interesse. Per un rimborso è perciò necessario, innanzitutto, avere agito con l'intenzione di essere rimborsato. Come Ulpiano precisa espressamente in un altro passo sull'*actio funeraria*, anche questo aspetto va appositamente verificato da parte del giudice, se si tratta di sapere il negozio di chi sia stato gestito (Ulp. 25 *ad ed.*, D. 11.7.14.7).